
Ano LII – Nº 342 – Março/2017

CAMPUS DE TABULEIRO DO NORTE

Editado pelo Gabinete do Diretor-Geral

Rod. CE 377, Km 02, Sítio Taperinha.
CEP: 62.960-000 – Tabuleiro do Norte – CE

Fone: (88) 3401.2282





INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

S U M Á R I O

APRESENTAÇÃO
ADMINISTRAÇÃO

002
003

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL-------------------------------------------- 004
AFASTAMENTO A SERVIÇO------------------------------------------- 009



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº 342/Março/2017| Página | 2

APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados
no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio
da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal.

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos
administrativos rotineiros da Instituição:

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009);

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do
Conselho Superior (a partir de abr/2009);

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da
Diretoria de Gestão de Pessoas;

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009);
- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.
- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008.

Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato
impresso, no Gabinete do Reitor.

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi.

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da
Reitoria, edições separadas por campus.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº 342/Março/2017| Página | 3

ADMINISTRAÇÃO

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
José Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Eline Neves Braga Nascimento

REITOR
Virgílio Augusto Sales Araripe

DIRETOR-GERAL
Francisco Sildemberny Souza dos Santos

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO
Wyllame Carlos Gondim Fernandes

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
Geocivam Alves de Farias



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

Francisco Sildemberny Souza dos Santos

Diretor Geral

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº 342/Março/2017| Página | 4

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 010/GDG DE 08 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO NORTE, no uso

de suas atribuições e considerando o que estabelece a Portaria Nº 675/GR, de 29 de

outubro de 2015, do Gabinete da Reitoria do IFCE.

R E S O L V E

Designar os servidores Geocivam Alves de Farias, Matricula Siape nº

2171670, e Maria Verbenes Alves Nogueira Leite, Matricula Siape nº 2342863, esta

na qualidade de substituto do primeiro, para procederem à Conformidade de Registro de

Gestão do ano de 2017, no âmbito da UG 158953 – Campus Tabuleiro do Norte.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO
NORTE, em 08 de março de 2017.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

Francisco Sildemberny Souza dos Santos

Diretor Geral

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº 342/Março/2017| Página | 5

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 011/GDG DE 13 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO NORTE, no uso

de suas atribuições, e considerando o que dispõe a Portaria Nº 844/GR de 12 de agosto

de 2014 e o que consta na Resolução CONSUP nº 031/2014, de 30 de setembro de

2014, e no processo nº 23489.044896.2016-74.

R E S O L V E

Constituir a Comissão Especial de Avaliação para fins de Concessão do

Reconhecimento de Saberes e Competências, referente a solicitação de RSC III, do
servidor BRUNO ALVES DE MESQUITA, SIAPE nº1089001, Professor de Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Ceará.

AVALIADORES EXTERNOS:

NOME SIAPE CPF INSTITUIÇÃO

Marcus Vinicius da Silva

Pereira
1545.158 073.xxx.xxx-09

Instituto Federal de

Educação, Ciência e

Tecnologia do Rio de Janeiro

Moisés André Nisenbaum 0276539 846.xxx.xxx-53

Instituto Federal de

Educação, Ciência e

Tecnologia do Rio de Janeiro

AVALIADOR INTERNO:

NOME SIAPE CPF INSTITUIÇÃO

Nádia Ferreira de Andrade 2163454 013.xxx.xxx-01

Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do

Ceará

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO
NORTE, em 13 de março de 2017.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

Francisco Sildemberny Souza dos Santos

Diretor Geral

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº 342/Março/2017| Página | 6

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 012/GDG DE 15 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO NORTE, no uso

de suas atribuições,

Considerando o que estabelece a Portaria Nº 675/GR, de 29 de outubro

de 2015, do Gabinete da Reitoria do IFCE.

Considerando o que estabelece a Portaria Nº 1025/GR de 25 de

Setembro de 2014 e seus anexos.

R E S O L V E

Art. 1º - Revogar a Portaria Nº 012/GDG, de 03 de outubro de 2014.

Art. 2º - Constituir a Comissão Permanente Local de Flexibilização da

Jornada de Trabalho dos Técnicos Administrativos do IFCE – Campus Tabuleiro do

Norte.

NOME FUNÇÃO SIAPE

Geocivam Alves de Farias Presidente 2171670

Audymario Silva de Oliveira Membro 2105535

Francisco George Maia Lima Membro 1626553

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO
NORTE, em 15 de Março de 2017.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

Francisco Sildemberny Souza dos Santos

Diretor Geral

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº 342/Março/2017| Página | 7

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 013/GDG DE 29 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO NORTE, no uso

de suas atribuições, e considerando o que dispõe a Portaria Nº 844/GR de 12 de agosto

de 2014 e o que consta na Resolução CONSUP nº 031/2014, de 30 de setembro de

2014, e no processo nº 23489.039689.2016-06.

R E S O L V E

Constituir a Comissão Especial de Avaliação para fins de Concessão do

Reconhecimento de Saberes e Competências, referente a solicitação de RSC I, do
servidor ALESSANDRO MARQUES MAIA, SIAPE nº1958547, Professor de Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Ceará.

AVALIADORES EXTERNOS:

NOME SIAPE CPF INSTITUIÇÃO

Maria da Conceição Castro

Cordeiro
0709554 181.xxx.xxx-63

Instituto Federal de

Educação, Ciência e

Tecnologia da Paraíba

Eduardo Antônio de Barros

Bueno
0392348 506.xxx.xxx-34

Centro Federal de Educação

Tecnológica Minas Gerais

AVALIADOR INTERNO:

NOME SIAPE CPF INSTITUIÇÃO

José Gerardo Carneiro 1812062 783.xxx.xxx-72

Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do

Ceará.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO
NORTE, em 29 de março de 2017.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

Francisco Sildemberny Souza dos Santos

Diretor Geral

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº 342/Março/2017| Página | 8

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 014/GDG DE 29 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO NORTE, no uso

de suas atribuições, e considerando o que dispõe a Portaria Nº 844/GR de 12 de agosto

de 2014 e o que consta na Resolução CONSUP nº 031/2014, de 30 de setembro de

2014, e no processo nº 23489.046349.2016-23.

R E S O L V E

Constituir a Comissão Especial de Avaliação para fins de Concessão do

Reconhecimento de Saberes e Competências, referente a solicitação de RSC III, do
servidor MARCELLO ANDERSON FERREIRA BATISTA LIMA, SIAPE nº1840874,

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Ceará.

AVALIADORES EXTERNOS:
NOME SIAPE CPF

Maria da Conceição Castro Cordeiro 0709554 181.xxx.xxx-63

Eduardo Antônio de Barros Bueno 0392348 506.xxx.xxx-34

AVALIADOR INTERNO:

NOME SIAPE CPF

José Gerardo Carneiro 1812062 783.xxx.xxx-72

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO
NORTE, em 29 de março de 2017.



Afastamentos a Servi o - MAR O
N mero:

1/2017
Org o solicitante: Campus Tabuleiro do Norte Data de gera o: 09/03/2017

PCDP 000375/17
Nome do Proposto: FRANCISCO SILDEMBERNY SOUZA DOS SANTOS

CPF do Proposto: 904.710.083-20 Cargo ou Fun o: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Convoca o

Descri o Motivo: I ENCONTRO DE GESTORES DO IFCE.

Tabuleiro do Norte (03/03/2017) Guaramiranga (04/03/2017)

Guaramiranga (04/03/2017) Tabuleiro do Norte (04/03/2017)

Valor das Di rias: 244.68

Sistema de Concess o de Di rias e Passagens P gina 3 de 34

PCDP 000419/17
Nome do Proposto: ARTUR DE ALMEIDA EVANGELISTA

CPF do Proposto: 027.191.543-93 Cargo ou Fun o: ENGENHEIRO-AREA

Sistema de Concess o de Di rias e Passagens P gina 4 de 34

Motivo da Viagem: Nacional - A Servi o

Descri o Motivo: INSPE O T CNICA PARA VERIFICA O DE PROBLEMAS ESTRUTURAIS E APOIO EM INSTALA ES EL TRICAS.

Fortaleza (08/03/2017) Tabuleiro do Norte (08/03/2017)

Tabuleiro do Norte (08/03/2017) Fortaleza (08/03/2017)

Valor das Di rias: 67.68

PCDP 000420/17
Nome do Proposto: FRANCISCO HILARIO DA SILVA NETO

Descri o Motivo: INSPE O T CNICA PARA VERIFICA O DE PROBLEMAS ESTRUTURAIS E APOIO EM INSTALA ES EL TRICAS.

Fortaleza (08/03/2017) Tabuleiro do Norte (08/03/2017)

Valor das Di rias: 84.93

PCDP 000689/17
Nome do Proposto: FRANCISCO SILDEMBERNY SOUZA DOS SANTOS

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

904.710.083-20

Nacional - Convoca o

Cargo ou Fun o: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Descri o Motivo: REUNI O COMA PRO-REITORIA DE PLANEJAMENTO.

Tabuleiro do Norte (20/03/2017) Fortaleza (20/03/2017)

Fortaleza (20/03/2017) Tabuleiro do Norte (20/03/2017)

PCDP 000690/17

Valor das Di rias: 106.08

Nome do Proposto: FRANCISCO SILDEMBERNY SOUZA DOS SANTOS

CPF do Proposto: 904.710.083-20 Cargo ou Fun o: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Servi o

Descri o Motivo: REUNIAO PARA DEBATER MOLDES DE RESTAURANTE ACADEMICO DO IFCE

Campus Tabuleiro do Norte

Tabuleiro do Norte (08/03/2017) Fortaleza (08/03/2017)

CPF do Proposto: 199.974.504-34 Cargo ou Fun o: ENGENHEIRO-AREA
Motivo da Viagem: Nacional - A Servi o



Quixad (31/03/2017) Tabuleiro do Norte (31/03/2017)

Tabuleiro do Norte (30/03/2017) Quixad (31/03/2017)

Valor das Di rias: 275.61

A Tarja PRETA na documentação - Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais – Lei Nº 13.709


	Ano LII – Nº 342 – Março/2017
	S U M Á R I O
	APRESENTAÇÃO
	ADMINISTRAÇÃO
	MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
	SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
	REITOR
	DIRETOR-GERAL
	CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO
	CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
	R E S O L V E
	PUBLIQUE-SEANOTE-SECUMPRA-SE
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
	R E S O L V E
	AVALIADORES EXTERNOS:
	PUBLIQUE-SEANOTE-SECUMPRA-SE
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
	R E S O L V E
	PUBLIQUE-SEANOTE-SECUMPRA-SE
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
	R E S O L V E
	AVALIADORES EXTERNOS:
	PUBLIQUE-SEANOTE-SECUMPRA-SE
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
	R E S O L V E
	AVALIADORES EXTERNOS:
	PUBLIQUE-SEANOTE-SECUMPRA-SE
	1/2017



